1 / 4

北京消防协会
京消协咨〔2023〕141 号

关于印发《电动汽车停放充电场所消防安全导则》
团体标准制定计划的通知

各会员单位：

为推进协会标准体系建设，同时提升电动汽车停放场所消防

安全管理水平，协会标准化工作小组开展了《电动汽车停放充电

场所消防安全导则》团体标准立项评估工作。经评估，项目准予

立项。根据《北京消防协会团体标准管理办法（试行）》，现将该

团体标准制定计划印发给你们，请积极参与，互相配合，共同高

质量完成团体标准制定阶段工作任务。制定过程中遇有问题，请

及时与协会咨询部和标准组织起草单位蓝鲸高领（北京）标准化

技术服务有限公司联系。

特此通知。

北京消防协会

2025 年 12 月 9 日

联系人：李玉涛（咨询部），电话：87095761，18510391205

沈刚（起草单位），电话：18500033324

2 / 4

北京消防协会
《电动汽车停放充电场所消防安全导则》

团体标准制定计划

为提升电动汽车停放充电场所消防安全水平，规范该场所消

防设备设施以及应急救援装备配置，指导日常巡检工作，协会决

定制定《电动汽车停放充电场所消防安全导则》（T/BJXF

011-2025）团体标准，制定计划如下：

一、制定依据

本团体标准制定工作，主要依据《中华人民共和国标准化法》、

国家标准化管理委员会和民政部《团体标准管理规定》《北京消

防协会团体标准管理办法（试行）》等法律法规、政策文件和协

会内部工作制度。

二、工作目标

编制组根据相关法律法规以及《汽车库、修车库、停车场设

计防火规范》（GB 50067-2014）、《电动汽车分散充电设施工程技

术标准》（GB/T 51313-2018）等相关标准，重点针对电动汽车停

放充电场所的消防设施、充电设施、应急处置、日常管理等方面

的内容，提出设置原则、技术要求、配置方法和数量等，结合实

际需求编制《电动汽车停放充电场所消防安全导则》团体标准。

三、组织实施

编制工作由协会常务副会长钟利智负责统筹，设立标准协调

组和编写组，实行组长负责制。申报参编单位根据各自业务特长

3 / 4

加入各小组，共同参与标准制定工作，具体分工如下：

（一）协调组：协会咨询部负责统筹协调。组长为咨询部主

任李玉涛，副组长为蓝鲸高领（北京）标准化技术服务有限公司

副总经理沈刚，负责标准总体框架的确定、汇总和标准化相关事

宜。

（二）编写组：牵头单位建研防火科技有限公司负责组织标

准编制工作。组长为建研防火科技有限公司高级工程师陈荣恒，

副组长为四川前立应急救援设备有限公司总经理赵建荣。

四、时间步骤

根据《北京消防协会团体标准管理办法（试行）》，按以下步

骤和时间有序推进。

（一）提案。2025 年 10 月已完成。

（二）调研。2025 年 11 月已完成。

（三）立项。2025 年 12 月 1 日已完成。

（四）起草。2026 年 3 月 31 日前完成。

（五）征求意见。2026 年 4 月完成。

（六）技术审查。2026 年 5 月 15 日前完成。

（七）批准、编号和发布。2026 年 6 月 28 日前完成。

（八）实施。2026 年 8 月 1 日开始正式实施。

（九）宣贯。2026 年 8 月筹备并开展宣贯工作。

五、保障措施

（一）组织保障。标准各工作组要全力以赴、相互配合，保

障标准制定工作有效运行。积极发动会员、扩大参编单位范围，

4 / 4

包括但不限于北京停车行业协会、北京物业管理行业协会、天津

市消防协会、河北省消防协会、河南省消防协会等社会组织，以

及停车场所管理、运维企业，充电设施企业、消防设备设施企业

以及应急处置设施企业等相关方，以提升标准的广泛性和实用性。

（二）经费保障。标准制定工作的正常业务开支，按照自愿

原则，需标准参编单位协商后共同承担，具体由蓝鲸高领（北京）

标准化技术服务有限公司进行协调统筹。

		2025-12-09T16:06:16+0800
	北京消防协会